
TERÇA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2011 11Diário Oficial Executivo  1
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 10 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 0022/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195740

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO  Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R E S O L V E :
NOMEAR o Procurador Autárquico TIAGO DE LIMA FERREIRA, 
Matrícula nº 55589694/2, para o cargo de Subprocurador 
de Processos Administrativos, Código GEP-DAS-11.4, desta 
Autarquia, a partir de 10 de janeiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 10 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 0026/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195741

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO  Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador Autárquico RAIMUNDO SABBÁ 
GUIMARÃES NETO, Matrícula nº 57191850-2/1, para responder 
pela Diretoria do Departamento Jurídico desta Autarquia, a 
partir de 10.01.2011, até o retorno de férias do titular.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 10 de janeiro de 2011.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195730

PORTARIA Nº 012 DE 10 JANEIRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 820/2010 de 18.11.2010, 
publicada no D.O.E. nº 31.798 de 25.11.2010, que cedeu a 
servidora NATASHA DE JESUS VELOSO identidade funcional 
nº 57205841/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência,Tecnologia e Inovação-Sociologia, 
para UEPA – Universidade do Estado do Pará, com ônus para o 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 10 de janeiro de 2011.

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195723
PORTARIA Nº 010 DE 10 JANEIRO DE 2011

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 818/2010 de 17.11.2010, 
publicada no D.O.E. nº 31.797 de 24.11.2010, que cedeu a 
servidora LYANNY COSTA DE ARAÚJO, identidade funcional 
nº 57208209/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência,Tecnologia e Inovação-Pedagogia,  
para UEPA – Universidade do Estado do Pará, com ônus para o 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 10 de janeiro de 2011.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195725

PORTARIA Nº 011 DE 10 JANEIRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 819/2010 de 17.11.2010, 
publicada no D.O.E. nº 31.797 de 24.11.2010, que cedeu a 
servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, identidade 
funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência,Tecnologia e Inovação-
Assistente Social,  para UEPA – Universidade do Estado do Pará, 
com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 10 de janeiro de 2011.

GABINETE DO SECRETARIO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195727

PORTARIA Nº 0073 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
1918 de 20.11.2009, pub no DOE nº 31.551 de 24.11.2009, 
que designou KATIA CRISTINA DA SILVA NEVES, IF nº 
5128331/2, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CERAT de Belém, código GEP-DAS-011.4.

PORTARIA Nº 0074 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
1921 de 20.11.2009, pub no DOE nº 31.551 de 24.11.2009, 
que designou ROBERTO SILVA DE MIRANDA IF nº 54181667/1, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da CERAT de Breves, código GEP-DAS-011.4.

PORTARIA Nº 0075 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
1934 de 20.11.2009, pub no DOE nº 31.551 de 24.11.2009, 
que designou LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA, IF nº 
5519870/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CERAT de Marabá, código GEP-DAS-011.4.

PORTARIA Nº 0076 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
741 de 29.07.2010, pub no DOE nº 31.721 de 02.08.2010, que 
designou JOSÉ LUIZ GONÇALVES FARIAS, IF nº 54190289/1, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da CERAT de Marituba, código GEP-DAS-011.4.

PORTARIA Nº 0077 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
0072 de 11.01.2010, pub no DOE nº 31.584 de 13.01.2010, 
que designou EDUARDO ANTONIO BASTOS SANTOS, IF nº 
5619742/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CERAT de Paragominas, código GEP-DAS-011.4.

PORTARIA Nº 0078 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
1930 de 20.11.2009, pub no DOE nº 31551 de 24.11.2009, 
que designou EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, IF nº 
5857996/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CERAT de Redenção, código GEP-DAS-011.4.

PORTARIA Nº 0079 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
1932 de 20.11.2009, publicada no DOE nº 31551 de 24.11.2009, 
que designou LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA, IF nº 
54186628/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CERAT de Santarém, código GEP-DAS-011.4.

PORTARIA Nº 0127 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
I - REMOVER, a contar de 01.01.2011, ANTONIO ELIAS ASBEG 
JUNIOR, IF nº 5276632/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
da CERAT de Belém para a CECOMT de Portos e Aeroportos.
II- DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, ANTONIO ELIAS ASBEG 
JUNIOR, IF nº 5276632/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da CECOMT de Portos e Aeroportos.

PORTARIA Nº 0128 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
I - REMOVER, a contar de 01.01.2011, JOÃO BATISTA PORTUGAL 
PANTOJA, IF nº 5596190/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
da CECOMT para a CECOMT da Serra do Cachimbo.
II- DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, JOÃO BATISTA 
PORTUGAL PANTOJA, IF nº 5596190/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário da CECOMT da Serra do Cachimbo.

PORTARIA Nº 0160 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 129 de 06.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.829 de 10.01.2011 que revogou os 
efeitos da PORTARIA Nº 1495 de 19.11.2010, publicada no 
DOE nº 31.797 de 24.11.2010, que concedeu Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta pôr cento), 
ao servidor MARIVALDO PALHA PALHETA, Id Func nº 13927/1, 
Engenheiro Agrônomo, lotado na Célula de Análise e Controle 
da Arrecadação - DAIF.

PORTARIA Nº 0161 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 130 de 06.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.829 de 10.01.2011 que revogou os 
efeitos da PORTARIA Nº 1496 de 19.11.2010, publicada no DOE 
nº 31.797 de 24.11.2010, que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta pôr cento), à servidora 
DORALICE MARIA PINHEIRO PENICHE, Id Func nº 3246370/1, 
Auxiliar Técnico, lotada na Célula de Controle e Cobrança da 
Dívida Ativa - DAIF.

PORTARIA Nº 0162 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 131 de 06.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.829 de 10.01.2011 que removeu a 
servidora MARIA DAS MERCES DE SOUSA OLIVEIRA, Agente 
de Portaria, Id Func nº 5109868-1, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Diretoria de 
Arrecadação e Informações Fazendárias.

PORTARIA Nº 0163 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 132 de 06.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.829 de 10.01.2011 que concedeu, à 
servidora MARIA DAS MERCES DE SOUSA OLIVEIRA, Agente 
de Portaria, Id Func nº 5109868-1, lotada na Diretoria de 
Arrecadação e Informações Fazendárias, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta pôr cento).

PORTARIA Nº 0164 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 133 de 06.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.829 de 10.01.2011 que removeu a 
servidora EDNA AMOEDO CALUMBY, Auxiliar Técnico, Id Func 
nº 03251217-1, da Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito para a Diretoria de Arrecadação e 
Informações Fazendárias.

PORTARIA Nº 0165 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0134 de 06.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.829 de 10.01.2011 que concedeu à 
servidora EDNA AMOEDO CALUMBY, Auxiliar Técnico, Id Func nº 
3251217-1, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta pôr cento).

PORTARIA Nº 0149 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 1722 de 28.12.2010, 
publicada no DOE n° 31.822 de 30.12.2010, que revogou a 
Gratificação de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA 
Nº 1722 de 03.12.2003, publicada no DOE nº 30.086 de 
05.12.2003, à servidora ROSANGELA LOBATO DA SILVA, Id. 
Func. nº 3248992/1, Auxiliar de Administração.
* Republicada por sair com incorreção no DOE nº 31.829 de 
10/01/2011.

ERRATA
PORTARIA Nº 0040 DE 04/01/2011, PUBLICADA 

NO DOE Nº 31.829 DE 10/01/2011.
Nome: Maria de Fátima Matos da Silva
Onde se lê: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1679 de 
22.12.2010.
Leia-se: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1680 de 22.12.2010.

ERRATA
PORTARIA Nº 0122 DE 06/01/2011, PUBLICADA 

NO DOE Nº 31.829 DE 10/01/2011.
Nome: Pedro de Souza Jesus
Onde se lê: Id. Func. nº 687391/2
Leia-se: Id. Func. nº 5132525/1

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195742

A PORTARIA N.º 1.660, de 15 de dezembro de 2010, publicada 
no Diário Oficial do Estado n.º 31.816, de 22 de dezembro de 
2010, no Caderno 2, pág. 4, na ementa:
Onde se lê:
“procedimentos e altera o Anexo Único da PORTARIA Nº 296, 
de 13 de setembro de 2005.”;
Leia-se:
“Altera dispositivos da PORTARIA Nº 1.335, de 26 de outubro 
de 2010, convalida procedimentos e altera o Anexo Único da 
PORTARIA Nº 296, de 13 de setembro de 2005.”.

EXTRATO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195751

PROCESSO Nº 002005730006816-9 SIAT/SEFA - JULGAMENTO 
DA SINDICÂNCIA INSTAURADA PELA PORTARIA Nº 0745/98-
GS/SEFA PUBLICADA NO DOE DE 19/08/1998.
EMENTA DO DECISUM: "Acato as recomendações 
da Corregedoria Fazendária contidas no Processo nº 
002005730006816-9 SIAT/SEFA e Parecer nº 676/2010 da 
Consultoria Jurídica/SEFA, de acordo com o Art. 226, da Lei nº 
5.810/94, que apontam ocorrência de prescrição.
OBJETO – apurar denúncia acerca do desaparecimento de 
13.000 (treze mil) Selos Fiscais da 8ª RF/SEFA - Paragominas.
Notadamente não há dúvida que já transcorrido integralmente 
o prazo de 5 (cinco) anos, para aplicação da penalidade, 
segundo o art. 198 da Lei nº 5.810/94, e
Considerando que do conhecimento o fato até a presente data 
já decorreram mais de 12 anos, da prática das proibições 
inscritas no art. 178, cominadas com demissão prevista no art. 
190, da Lei Estadual nº 5.810/94, está prescrita a pena, nos 
termos do art. 198, inciso I, da mesma lei.
Assim, dou como julgado o presente procedimento para 
determinar o arquivamento do feito.
Belém, 30 de dezembro de 2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda.

EXTRATO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195752

PROCESSO Nº 00373001040-0 SIAT/SEFA - JULGAMENTO DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR INSTAURADO PELA 
PORTARIA Nº 0985/1998-GS/SEFA PUBLICADA NO DOE DE 
11/12/1998.
EMENTA DO DECISUM: "Acato as recomendações da 
Corregedoria Fazendária, de acordo com o Art. 226, da Lei nº 5.810/94, 
contidas no Processo nº 00373001040-0 SIAT/SEFA, conforme Parecer 
Jurídico nº 643/2010 da Consultoria Jurídica desta Secretaria de Estado 
da Fazenda que apontam ocorrência de prescrição.


